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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- فاضلاب- از الحان باربدی- برف آذری ۹- خباز- از 
ایالات آمریکا- هم ســخن ۱۰- بدزبانی و دشنام گفتن- 
پاک کــردن گل ولای از قنــات ۱۱- حیــوان وحشــی- 
زیلوبــاف- مربــوط به نبی- مادر عــرب ۱۲- از مقاطع 

مخروطی- بانگ و فریاد- پــرده داری خانه کعبه ۱۳- 
اصطلاحی در فوتبال- برچسب- تخمک ۱۴- رنجش و 
آزردگی- پدر خود را در کودکی از دست داده- فرومایه 

۱۵- مکان خطرناک- بزرگوار- آبله سوختگی 

افقی: 
 ۱- داســتانی مربوط به زمان جنگ ایران و عراق 
نوشته علی موذنی- برکت سفره- حداقل  ۲- رودی 
در روســیه- مجموعه داســتان های کوتاه نوشــته 
ویلیام فاکنر ۳- فلز- گندیدگی- دلتنگ ۴- یک نفره- 
استاندار قدیم- سخن بی پرده ۵- از رهبران جنبش 
استقلال هند- شــهری در استان آذربایجان غربی- 
پارچه کهنه ۶- نمو- از ظروف آشپزخانه- سرکش 
و نافرمــان ۷- دومین دورقمی- رنگ ســرخ پرچم 
المپیــک نماد این قاره اســت- تــرس غیرعقلانی 
۸- ممکن- یخ زیر ناودان- از ماشین آلات راهسازی 
۹- توجــه و دقت  نظر- پایتخــت کوبا- زمین آذری 
۱۰- پســران عرب- جانشــین- امت هــا ۱۱- نوعی 
پوست دباغی شده- شــاهد- از بنیان گذاران فکری 
انقلاب کبیر فرانســه ۱۲- مشــعل جوشــکاری- از 
هفت ســین نوروزی- آلبومی با آواز علی رستمیان 
۱۳- جنــاح لشــکر- دغلــکار- حــرف اول یونانی 
۱۴- مدافع راســت تیــم فوتبال اســتقلال- نوعی 
حلوا ۱۵- مربوط به هندســه- باغ دیدنی شــیراز- 

همسرگزیده

عمودی: 
۱- پیشینیان- مجموعه شــعری سروده مهرداد 
اوســتا- وضوی بــدن زخمــی ۲- گیرنــده امواج 
تلویزیونــی- رایــج و متــداول- برابــر ۳- جنگ و 
جدال- پوشــاننده- مقابل رفــت ۴- بی رنگ کردن 
مو با مواد شــیمیایی- خرگوش عرب- کلام روان و 
شیوا ۵- ویتامین انعقاد خون- اقیانوس کبیر- شیره 
درخت- ســاز استاد محمد موسوی ۶- پدیده ناشی 
از تخلیــه الکتریکی بین دو قطعه ابر- فرمان ها ۷- 
نفی کننده- دشمنی کسی را در دل داشتن- ضرورت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

تداخلات دارویی 
از دلایل شایع 

بستری شدن سالمندان
ایســنا: منیره مهام، عضــو هیئت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی زنجان با بیان اینکه 
بیماران مسن اغلب مبتلا به چندین بیماری 
زمینه ای بــوده و هم زمــان داروهای زیاد 
و مختلفی مصرف می کننــد، گفت: برای 
بسیاری از پزشــکان  تصمیم گیری در مورد 
شروع دارودرمانی در این بیماران معمولا 
نیازمند ارزیابی خطــرات و مزایای موجود 

است.
تغییــرات  از  آگاهــی  افــزود:  وی 
فیزیولوژیکی که در افراد مسن رخ می دهد 
و آشنایی با تأثیر این تغییرات بر رفتار داروها، 
در هنگام انتخاب داروها از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. به عنوان مثــال افزایش 
PH معده و کاهش ســطح جــذب داروها 
در روده می تواند جذب بسیاری از داروها را 
کاهش دهد یا کاهش عملکرد کلیه در این 
گروه سنی می تواند سطوح سرمی سمی از 

بسیاری از داروها را ایجاد کند.
این عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم 
پزشکی زنجان با بیان اینکه طبق مطالعات 
انجام شــده جمعیــت ســالمند حــدود 
۳۰ درصــد کل داروهــای تجویزشــده را 
مصرف می کنند، خاطرنشان کرد: استفاده  
هم زمان از داروهای متعــدد بدون وجود 
علت مصرف درمانی مشــخص به عنوان 
یک عامل مهم در بروز واکنش های دارویی 

ناخواسته در این افراد شناخته شده  است.
وی افزایش تعــداد داروهای مصرفی 
در ســالمندان را باعث افزایــش احتمال 
بــروز خطاهای دارویی در آنها دانســت و 
گفت: ارزیابی دقیق و مکرر پروفایل دارویی 
مصرفــی در بیماران ســالمند و نظارت بر 
بروز واکنش های دارویی ناخواسته در این 
گروه باید به استاندارد عملکرد بالینی تیم 

درمان بدل شود.
مهــام اظهار کــرد: اســتفاده از معیار 
Beers بــرای تعییــن داروهای نامناســب 
(دارای خطر بالا) برای استفاده در بیماران 
مســن در هنگام تجویز داروهــا می تواند 
از بــروز واکنش های دارویی ناخواســته و 

خطاهای دارویی پیشگیری کند.
وی به بیــان اصول کلــی تجویز ایمن 
دارو و دارودرمانــی صحیــح در بیمــاران 
ســالمند پرداخــت و گفــت: ایــن اصول 
برنامه مراقبتی اختصاصی  ایجاد  شــامل 
برای هر بیمار شــامل تصمیماتی در زمینه  
چگونگی استفاده از داروها، اندیکاسیون و 
مناســب بودن بر اساس وضعیت سلامتی 
بیمار، ارزیابی اختصاصی و دقیق خطرات 
و مزایــای تجویز هر دارو بــرای هر بیمار و 
آموزش به بیمار در جهت افزایش پایبندی 
به دارودرمانی اســت. طب ســالمندان بر 
جنبه های بالینی، پیشــگیرانه و اجتماعی 
بیماری ها به همراه انتخاب صحیح داروها 
و مدیریت مداوم آنها در راستای دستیابی 
به نتایج مثبت درمانی در جمعیت حساس 

سالمند تمرکز دارد.

خبر گزارش خبری

شــرق: اخبار مســمومیت های الکلی دوباره شدت گرفته اســت؛ ماجرایی که گرچه جایی در 
ادبیات و اخبار رســمی کشور ندارد، اما واقعیتی انکارناپذیر است. این افراد معمولا با علائمی 
از جملــه ضعف، بی حالی، تاری دید، اضطراب و بی قراری راهی مراکز درمانی می شــوند. در 
روزهای گذشــته دانشگاه علوم پزشکی گیلان اعلام کرد شــمار بیمارانی که مسمومیت آنان 
ناشی از استفاده از مشروبات الکلی (اتانول و متانول) است، به ۳۱ نفر رسیده است و در چند 

روز گذشته ۹ بیمار به دلیل مسمومیت شدید جان خود را از دست داده اند.
دادســتان همدان خبر داده اســت در چند روز اخیر ۲۰ نفر در این شــهر دچار مسمومیت 
ناشــی از مصرف مشروبات الکلی شده اند و از این تعداد متأسفانه ۹ نفر جان خود را از دست 
داده اند. ۱۰ نفر از تولید کنندگان و توزیع کنندگان این مشــروبات در همدان نیز دستگیر شده اند. 
پیش از آن در رشــت هم مشــروبات الکلی مســموم جان ۹ نفر را گرفته بود. ۱۳ نفر هم در 
مازندران قربانی این بازی مرگبار شــده بودند؛ شــش نفر در آمل و هفت نفر در کلاردشــت. 
رئیس کل دادگستری گیلان گفته بود که یک تولید کننده مشروبات الکلی تقلبی، دو توزیع کننده 
و همچنین صاحب یک رســتوران در رشت بازداشت شدند و تولید کننده این مشروبات با اتهام 

قتل عمد روبه رو است.
پیــش از این نیز ۲۹ پزشــک در یک میهمانــی در باغی در اطراف شــیراز، به  دلیل مصرف 
مشــروبات دست ساز مسموم شــدند؛ بر اثر این حادثه، یکی از این پزشکان جان باخت و چند 
نفر در بخش مراقبت های ویژه بســتری شــدند. چندی  بعد اعلام شــد که شرکت کنندگان در 
میهمانی، پزشکان سرشناس استان فارس بودند. پس از این ماجرا اصغر جهانگیر، سخنگوی 
قــوه قضائیه اعلام کرد باغی که پزشــکان شــیرازی در آن به دلیل مصرف مشــروبات الکلی 
مســموم شده بودند، پلمب شده و صاحب باغ که تهیه کننده مشروبات بوده نیز دستگیر شده 
است. دی ماه سال گذشته هم دادستان انقلاب شهرستان ماکو در استان آذربایجان غربی گفته 
بود دســت کم ۲۳ نفر به  دلیل عوارض مســمومیت الکلی به بیمارســتان منتقل شده اند. به 
گفته  صابر جعفری ، از این تعداد ســه نفر جان خود را از دســت دادند و ۲۰ نفر در بیمارستان 

بستری شدند.

قانون چه می گوید؟
این وضعیت در حالی اســت که در ایران مصرف مشروبات الکلی جرم انگاری شده است. 
جرم شــرب خمر و مجازات شــرب خمر یک جرم جدی است و شــرایط و کیفیات این جرم و 
مجازات آن در شــرع بیان شده و قانون گذار نیز این جرم و مجازات آن را از شرع اقتباس کرده 
اســت. حد مصرف شــرب خمر ۸۰ ضربه شلاق اســت و مطابق قانون خوردن آبجو و مسکر 

موجب حد است هرچند مستی نیاورد.
مطابق ماده ۲۶۴ قانون مجازات اســلامی مصوب سال ۱۳۹۲ «خوردن مسکر موجب حد 
اســت، اعم از آنکه کم باشد یا زیاد، مست کند یا نکند، خالص یا مخلوط باشد به حدی که آن 

را از مسکربودن خارج نسازد».
مطابق ماده ۷۰۱ قانون مجازات اسلامی استعمال مشروبات در اماکن و معابر اگر با تجاهر 
و علنی باشــد، علاوه بر اجرای حد شــرعی شــرب خمر، از دو ماه تا شش ماه حبس تعزیری 

تعیین شده است.
مطابق ماده ۷۰۴ قانون مجازات اسلامی، تأسیس مکان هایی برای مصرف مشروبات الکلی 
و دعوت مردم به آن مکان، ســه ماه تا دو سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق یا از یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار ریال تا ۱۲ میلیون ریال جزای نقدی یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد و اگر فرد هر دو 

مورد را مرتکب شود به حداکثر مجازات محکوم می شود.
همچنین مطابق ماده ۷۰۲ قانون مجازات اسلامی «هر کس مشروبات الکلی را بسازد 
یــا بخرد یا بفروشــد یا در معرض فروش قرار دهد یا حمل یــا نگهداری کند یا در اختیار 
دیگری قرار دهد، به حبس از شــش ماه تا یک ســال زندان تعیین و تا ۷۴ ضربه شلاق و 

نیز پرداخت جزای نقدی به میزان پنج برابر ارزش عرف (تجاری) کالای یادشده محکوم 
می شود».

نرخ مرگ ومیر جهانی
ابتدای تیر ماه امســال ســازمان جهانی بهداشت (WHO) اعلام کرد ســالانه نزدیک به سه 
میلیون نفر بر اثر استفاده از الکل می میرند؛ «در حالی که میزان مرگ ومیر در سال های اخیر اندکی 
کاهش یافته اســت، اما همچنان «به طور غیرقابل قبولی» این آمار زیاد است». آژانس بهداشت 
ســازمان ملل متحد نیز درباره ارتباط میان الکل و ســلامت در گزارشــی گفته اســت که الکل از 
طریق رانندگی در حالت مســتی، خشونت و سوءاستفاده ها و بســیاری از بیماری ها و اختلالات، 
ســالانه باعث مرگ ومیر تقریبا یک نفر از هر ۲۰ نفر در جهان می شــود. در این گزارش آمده است 
۲.۶ میلیون مرگ به دلیل مصرف الکل در ســال ۲۰۱۹ میلادی ثبت شــده اســت. همچنین طبق 
این گزارش، تقریبا سه چهارم این مرگ ها در مردان بوده است. در واقع مرگ ومیر ناشی از مصرف 
الکل در میان مردان بیشــترین میزان مرگ ومیر را به خود اختصاص داده اســت. در ســال ۲۰۱۹ 

سهم مرگ مردان بر اثر مصرف الکل دو میلیون مورد و سهم زنان ۶۰۰ هزار مورد بوده است.

نگاه جامعه شناختی
با وجود جرم انگاری در این زمینه، همچنان شاهد تلفات، مسمومیت، معلولیت و حتی مرگ 
بر اثر مصرف مشــروبات الکلی مسموم هستیم. عالیه شکربیگی، جامعه شناس، در این زمینه 
به «شــرق» می  گوید: «اگر به وضعیت سایر کشورها نگاه کنیم، حتی همین کشورهای اطراف 
از جمله عربســتان و مالزی، شــاهدیم که به طور آزاد در برخی فروشگاه ها این نوشیدنی ها به 
فروش می رســد؛ بنابراین کسانی که به هر دلیلی تمایل به استفاده از این محصولات دارند، به 
این صورت می توانند برای خرید آن اقدام کنند. البته قانون هم گفته است کسانی که از چنین 

نوشیدنی هایی استفاده می کنند، باید به حقوق دیگران و حقوق شهروندی احترام بگذارند».
او بــه محدودیت های اجتماعی موجود در ایران اشــاره می کند: «ما با محدودیت هایی در 
زمینه ســبک زندگی در جامعه مواجه هســتیم. وقتی در یک جامعــه چنین محدودیت هایی 
وجود داشــته باشــد، برخی مردم تلاش می کنند تا راه های زیرزمینی دیگــری پیدا کنند». این 
موضوع البته مصادیق بسیاری در جامعه دارد. از گذشته های دور و استفاده از ویدئو گرفته تا 
اکنون و اســتفاده از تجهیزات ماهواره ای و مصرف مواد مخدر و... گرچه تمام این موضوعات 
با ممنوعیت و محدودیت مواجه بود یا همچنان مواجه اســت، اما راهکارهایی برای دور زدن 
ایــن محدودیت ها ابداع شــد و هنوز هم نه چندان پنهان که بعضا عیان و آشــکار در جامعه 

شاهد آن هستیم».
او تأکید می کند که محدودیت همیشه موجب ایجاد راه های زیرزمینی می شود و طبیعتا در 
این بین ممکن است زیان هایی نیز ایجاد شود؛ «طبیعتا تولید نوشیدنی های غیرمجاز دست ساز 
و خانگی می تواند دردسرســاز باشــد و حتی بــه قیمت جان مصرف کنندگان تمام شــود. در 
خاطرم هست سال ۱۳۷۹ مســمومیت های ناشی از مصرف الکل در سطح گسترده ای مطرح 

بود. آن زمان تعداد زیادی از این افرد نابینا شدند ».
به عقیده او تشــدید مجازات در این زمینه هم لزوما کارایی ندارد: «طبیعتا عده ای سودجو 
هستند که از این فضا سوءاستفاده می کنند و با جان انسان ها بازی می کنند. اما فراموش نکنیم 
که بهره گیری از مجازات، اســتفاده از اهرم زور است، در حالی که پیش از آن به آگاهی بخشی 
نیاز داریم. ســال ۱۳۷۹ هم این موضوعات مطرح بود. حالا ســال ۱۴۰۳ اســت و شاهدیم که 

همچنان این مشکل در جامعه وجود دارد».
عالیه شــکربیگی بر انجام کار فرهنگی و آگاهی بخشی در جامعه در این زمینه تأکید زیادی 
دارد: «برای جلوگیری از مرگ ومیر، نابینایی، معلولیت و هر آسیب دیگری هم به آگاهی بخشی 

و هم کار فرهنگی نیاز داریم و هم به بازنگری در قوانین و مقررات».

آیا زیرساخت حضور کارگران در بازرسی 
فراهم است؟

ایلنا: موضوع مشــارکت تشکل های کارگری و نهادهای مردمی در بازرسی 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و ســازمان تأمین اجتماعی، موضوعی 
اســت که اخیرا توســط احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در یادبود 
جان باختگان حادثه معدن زغال سنگ معدنجوی طبس بیان شد. این موضوع البته 
از منظر بازرسان و از نگاه تشکل های کارگری ابعاد متفاوتی دارد. یکی از این ابعاد 

آن است که آیا اساسا ملزومات و زیرساخت چنین مشارکتی وجود دارد؟
در این باره، پیمان مشکوری، مدیرکل بازرسی کار استان اردبیل  توضیح داد: قبلا 
بحث همکاری با تشــکل های کارگری در دوره معاونــت روابط کار آقای هفده تن 
در دولت یازدهم انجام می شــد. ایــن موضوع که تشــکل های کارگری به حوزه 
بازرسی های فنی و روابط کاری کمک کنند،  در کل کشورهای جهان مرسوم است. 
به  طور کلی از ظرفیت مشارکت های اجتماعی شامل تشکل ها، نهادهای مردمی و 

کمیته های حفاظت در این حوزه امکان استفاده وجود دارد.
او افزود: تشــکل ها می توانند چشــم بینــای نهادهای بازرســی وزارت کار و 
تأمین اجتماعی باشــند؛ اما نه به عنوان بازرس! اگر تشــکل های کارگری بخواهند 
نمایندگانی مانند بازرس و با همان اختیارات به کارگاه ها بفرستند و بازدید به عمل 
آورده و گزارش حقوقی تنظیم کنند، این اختیارات در قانون تعریف نشــده و برای 
اینکــه چنین چیزی رخ دهد باید قانون تغییــر کرده و در مجلس و دولت مصوب 
شود. اما در سطح کمک به شناســایی موارد یا انتقال اطلاعات و کمک، تشکل ها 

می توانند در کنار بازرسان و وزارت کار قرار گیرند.
مشــکوری اضافه کرد: با توجه به دشــواری ها و کاســتی های حوزه بازرسی، 
تشــکل ها افرادی را می توانند داشــته باشــند که مانند دوره ای که اشــاره کردم، 
بــه  عنوان مطلع و نیروهای اجرائی کمکی در بازرســی حضور پیدا کنند و امکان 

استفاده از آنها با تعامل وزارت کار و تشکل ها وجود دارد.
این مدیر بازرســی وزارت کار تصریح کرد: در زمان آقای هفده تن همکاری بین 
تشکل های و حوزه بازرسی به تصویب رسیده بود و امروز هم می توان ظرفیت هایی 

در این حوزه به شکل قانونی آفرید.
او در پاسخ به پرسشی درباره امکان افزایش تعداد بازرسان وزارت کار موجود 
که از نظر کارشناسان، فعالان کارگری و خود وزیر کار اندک هستند، توضیح داد: در 
این حوزه باید مجوزهای لازم برای استخدام و افزایش و آموزش نیروهای بازرس از 
طریق سازمان امور اداری و استخدامی صورت بگیرد. هم اکنون در چارت سازمانی 
سیستم بازرسی وزارت کار جای خالی وجود دارد، اما پر کردن این جاهای خالی در 

چارت بازرسی کار  نیازمند اخذ مجوزهایی است.
این مدیر بازرســی وزارت کار در پایان تأکید کرد: البته چون آقای میدری خود از 
بدنه وزارت کار بوده و به بسیاری از مسائل آشناست، به این همکاری راغب هستند. 
همان طور  که اکنون از نظر تشــکل ها و نهادها و مشورت آنان استفاده می کنند، در 
این زمینه نیز تمایل خوبی به جذب مشــارکت دارند و امیدواریم این اراده دو سویه 

منتج به نتایج خوبی برای حوزه نظارت و بازرسی روابط کار کشور شود.
البتــه در این حــوزه برخی فعالان کارگــری وظایف وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی را بیش از سایر گروه ها و بخش ها می دانند. علیرضا حیدری، نایب رئیس 
اتحادیه پیش کسوتان جامعه کارگری، در این زمینه توضیح می دهد: این یک انتظار 
بیش از حد از تشکل های کارگری است که در حوزه نظارت و بازرسی تشکلات همان 
وظایــف وزارت کار را انجام دهند. اساســا در دنیا نهادهای صنفی و تشــکل های 
کارگری می توانند کمک هایی را به حوزه نظارتی در روابط کار داشــته باشند و چند 
کشــور جهان چنین ارتباطی بین تشــکل ها و نهاد وزارت کار و اشتغال شان وجود 
دارد. امــا در ایران طبق نظر صریح قانون وظیفه بازرســی، بــه نهادهای قانونی 
محول شده است. او اضافه کرد: البته درباره مواردی مثل بازرسی تأمین اجتماعی 
و تشــخیص بیمه شــدن یا بیمه نشــدن کارگر و معرفی کارگاه هــای زیرزمینی و 
غیر رسمی، تشکل ها می توانند با کمک شخص کارگر اطلاعاتی را به بازرسی تأمین 
اجتماعی ارائه دهند. اما بازرسی امری تخصصی است که به ویژه در حوزه ایمنی 
و بهداشــت حرفه ای تخصص خاص و حتی ابزارهای مرتبط لازم دارد. به ویژه در 
حوزه بازرسی وزارت بهداشت و درمان و بهداشت حرفه ای، اساسا بازرسی نیازمند 
ابزار و تخصص ویژه علمی اســت که در تشــکل های کارگری دارای آن نیستیم و 
دخالتی نمی توانیم داشته باشــیم. حیدری تصریح کرد: مواردی مثل بازرسی کار 
در حوزه ایمنی محیطی، اساســا نیاز به دانش و ابزار آلاینده ســنجی دارد که این 
ابزارهای ســخت افزاری نیز در اختیار تشــکل ها و نفرات آن نیست. ریز فاکتورهای 
دستگاه های ســنجش و ماشین آلات فقط توسط بازرســان آموزش دیده حرفه ای 
قابل سنجش هستند. لذا نمی توان یک کار حرفه ای را به افراد غیر حرفه ای سپرد. 
از آنجا که گزارش بازرس مورد اســتناد مقام قضائی قرار می گیرد، لذا اســتفاده از 
نفرات تشکل های کارگری که تخصص شان بازرسی حرفه ای نیست، می تواند مورد 

اعتراض کارفرمایان و تشکل های آنان قرار گیرد.

گزارش «شرق» از مسمومیت های الکلی که در روزهای گذشته منجر به جان باختن حداقل ۳۱ نفر شده است
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